广东省总工会办公室文件
粤工办〔2017)79 号

关于资助优秀产业工人提升技能的通知

各地级以上市总工会，省级各产业工会：

为贯彻落实中央《新时期产业工人队伍建设改革方案》，

按照省总工会主席办公会通过的《广东省总工会 2017 年产业

工人大培训行动组织实施方案》，省总工会今年继续向部分技

能提升的优秀产业工人发放交通和误工补贴。现将有关事项通

知如下。

一、申领条件

（省内建立了工会的并已缴交工会经费的企事业单位

中具备工会会员资格的一线产业工人，一线工人是指企事业单

位中车间（工段、科室）主任（含）以下的工人。

（产业工人主要是指在第一产业的农场、林场，第二

产业的采矿业、制造业、建筑业和电力、热气、燃气及水生产

一 1 一

和供应业，以及第三产业的交通运输、仓储及邮政业和信息传

输、软件和信息技术服务业等行业中从事集体生产劳动，以工

资收入为生活来源的工人。

（今年内（2016 年 12 月 1 日起至 2017 年 11 月 30 日

止，时间以发证日期为准）在广东省参加国家职业资格全国、

全省统一鉴定、日常鉴定考试取得国家职业资格证书（专业技

术资格证书、计算机信息高新技术证书、专项职业能力证书、

特种作业操作证等不属补贴范围，国家职业资格证书样例可参

见附件 3) 。

（经单位工会推荐并审核，在本地本系统范围内公示，

市总或省级产业工会审查通过，向省总工会申报备案。

（符合条件的产业工人一年内仅可申领一次补贴。

补贴标准

按初级工 300 元／人，中、高级工 400 元／人，技师、高级

技师 500 元／人的标准进行奖励。

补贴名额分配

各地各产业根据省总分配的资金（见附件 1) ，按照补贴

标准自行确定补贴工人名额，分配到基层工会（市总工会可以

直接分配给市直属企事业单位，也可以通过分配给区县，再由

区县工会分配给基层工会）。

申请流程

有分配到补贴名额的企事业单位发动本单位工人进行申

请，符合条件的个人登录广东职工教育网（网址：

一 2 一

www. gdzgj y. corn ）网上录入申请资料，打印表格经所在单位工

会（应为市总、区县总工会、省级产业工会分配名额的单位工

会，以便上级工会根据名额分配情况审核）审核盖章后，把申

请表、身份证、相应国家职业资格证书照片及国家职业资格证

书验证报告（可在国家职业资格鉴定中心 网址

http://zscx.osta.org.cn ，全省国家职业资格证书查询网址：

www.gdhrss.gov.cn 首页・在线查询）上传广东职工教育网（上传

样例参见附件 3) 。

通过区县工会审核和市总、省级产业工会线上审核后，由

市总、省级产业工会向省总提交申请报告和花名册（应包含申

请产业工人姓名、单位、身份证号、国家职业资格证书编号、

申请补贴工种、补贴金额、联系方式等，报告和花名册都需加

盖公章），由省总根据全省申报情况确定审核结果。省总审核

通过后将补贴资金拨付市总、省级产业工会，最终由各市总工

会、省级产业工会将补贴资金发放到产业工人个人帐户。产业

工人可登录广东职工教育网实时查看补贴申请与发放进度，并

对补贴发放结果进行申诉。省总工会也可通过网站对整个申请

补贴和发放进程进行在线监督（具体流程图见附件 2) 。部分

企业、产业工人数量较多的地区，如需开通各街道、企业工会

管理账户协助审核，可以联系广东职工教育网给予支持。

五、有关要求

（一）产业工人在网上截止申请时间为 10 月 15 日，各地

市、各产业务必在 10 月 19 日前将本地本系统申请补贴资金报

一 3 一

告和花名册（加盖公章）报给省总。省总将根据补贴资金的使

用情况调整今年第二批补贴资金分配。

（各市、省级产业工会、区县工会继续使用广东职工

教育网的管理账号进行审核。

（各级工会要加强对申领过程的监督检查，坚持宁缺

毋滥的原则，严格按照申领流程，确保补贴资金用在符合条件

的优秀产业工人身上。

（各级工会应在省总补贴基础上，根据自身情况配套

投入，适当提高补贴标准或者增加补贴人数，同时帮助产业工

人申领政府相关补贴，以激励更多的产业工人参与技能培训，

提升技能水平。

（由于补贴名额有限，各地各产业实施过程中可根据

实际，在省总规定的申领条件基础上进行细化，指定申领工种

类别（各地紧缺工种）、产业工人领取补贴帐号银行等。

省总联系人：姚文军，020-838728770

广东职工教育网联系人：王敏，020-83180929. 83180650。

附件：1.2017 年“产业工人大培训行动”首批补贴分配表

2．申领补贴流程图

3．国家职业资格证书样本

4

附件 1

2017 年“产业工人大培训行动”

首批技能补贴分配表

单位
拟分配资金

（万）
单位

拟分配资金

（万）

广 I1 50 阳江 3
深圳 50 湛江 15
珠海 10 茂名 9
汕头 5 肇庆 5
佛山 12 清 远 5
韶关 5 潮办！ 2
河源 3 揭阳 2
梅 JJ1 3 云浮 2
惠少」、｝ 10 顺德 3
汕尾 2 省工业工会 5

龙乡 东 二7仁玉 30 省财贸工会 5
中山 20 省海员工会 2
江门 15 省地质工会 1

省电信工会 5 省移动工会 5
省联通工会 2 省机场工会 2
南航工会 1 省建设工会 1

省交通工会 1 省林业工会 1
省农垦工会 1 省直工会 1

合计 300

注：年底还将根据此次资金使用情况分配第二批资金，具体

情况另行通知。

5

职工可登录

广东职工教

育网个人中

心查看整个

补贴申请和

发放的对发

放结果进行

申诉。

第一步：

上级工会分配名额给下级工会，有分配到补贴名额的企事业单

位发动本单位职工报名申报。符合条件的职工登录广东职工教

育网（网址：www.gdzgjy.com ) 填写申请补贴表格，提交并打

印申请表格。

第二步：

职工将申请表格提交至单位工会进行审核，单位工会审核通过

后盖章确认。

尽
第三步：

职工登录广东职工教育网，将已加盖公章的表格、本人身份证、

申请补贴对应的国家职业资格证书扫描件或照片、证书验证报

告上传至广东职工教育网；并选择企业工会所属工会组织结构

（如补贴名额为省级产业工会分配则选择具体省级产业工会，

补贴名额为区县工会分配则选择具体区县工会，如补贴名额为

市总工会直接分配则选择具体市总工会）。

第四步：

各市总工会、省级产业工会登录广东职工教育网工会管理平台

对申请表格和资质材料进行审核；审核通过后。生成花名册，

加盖公章，与申请报告一起寄送给省总工会。

各区县工会可进行补贴信息审核和导出管理。

第五步：
省总工会收到申请补贴报告，审核通过后，将补贴资金拨到有

关市总工会、省级产业工会。各市总工会、省级产业工会将补

贴资金拨付审核通过的职工账户。

附件 2

申领补贴流程图

省总工会

可登录广

东职工教

育网省总

工会管理

平台监督

整个补贴

的申请和

审核过程。

6

只 于！l卢 补丫 才吝 初几～书

{’ ，、t 	令 	叮， 《 ℃介

广／

!;'

.4g 业 资 才各 i正 书
咬’、福：几刃pdiiOfld’ 之ualin' uit;n (全criiir.aur

．三～玄及．/’冷，究及才支育匕
’・、，1云 rd Levtrt/Seni.tr Sk 血 ・：卫J，、产e:

中‘各人滩又刁J冬小J国
产、力责・ 石原承，；社会了呆 J‘幸德”印制

1’神卜fi.tistry 硕卜fHumanRet.ources aid S.,cn”弓ccor"
：卜侣，P七几，‘".:', ．魂弓＝',u卜・ ：‘龟》r《'hina

・卜嘴

-t里 2仑六、刀了l改 夸叹式成．资舞
“．民 ・ J’・  、尸： '”犷二1・、，‘，‘滋‘ K”・吸”亡‘．， 卫几 、尾

，浪外矛戈合七考 45 月戈‘女
R哈‘"”，・・‘，‘、厂由 ・1屯，“" s卜，’. t丫、二

：王‘ 十 曰 幼 	 'S‘ 手 	粉愧 1
1如 r'h 、】耳‘ t‘， 	 、 碑 ・ 	、1f考华

咬＝雀如于I,
玉气 0.J‘门名飞，‘卜“．上毛 盆 ‘、‘，

附件 3

国家职业资格证书（上传样例）

柯屯决居 落’尹’井，次、r喂喃共译，川习劳动

‘去》，才安月舰伟弄家耳只、」七‘才支方七、才示准，

夕 考才亥鉴～，赴合‘矛齐

烤夺发 J卜飞：浮正

八0cor"ing to tileL.，’、屯）"rL班、，忆卜犷忆h':Peopi.犷，

R';pu卜：厄“汀（心h'n往 “"0、t‘公 引“ "''"'11 气〕t、up吐・”‘lu・’召

卜“"",ntiard,.rh咤，‘飞‘r1,tiCaiC ，、 h'rt犷、、，才n,5、・含‘少0
atiCt pulsing tcsttng and asr.cst,ncfl

吕

于牛 名
N""":

,t
.Se 	 0""p・电，r、”‘ 、入，．’ 卜亡呵它‘

月几』L(J；于中I -& 千乡‘

命肥、纷‘ ．瓜， 牙，瘫 ；卜；心

杏 格

；正书宋岛～兮
CcrIilicate N;,

‘ 土 ’ ‘甘～砰t’长 ．．、’ 犷”

写只 “电‘广〕

身丫今落正 r弓－
诬【） (rard N‘、

.

7

俨 	 ， 	 ’

' *’夕‘民拓 0‘月‘货

职 王 资 格 落正 	 卜、协门阅；护勺 寸晚 衬．

、、 尸宙阅月气”‘么．~‘户‘ 	 哭甲琦告宽告， 	 ‘【 弓

,．舰 币．,. ‘， 	 崎健 J毛‘月

尸牛人民件和游

人，资4卜 去含月饮，刁侣r户创

r“陌・谊． 峥“，・州，．月护卜．・  知，讯

' 	 J 	 '

职 王 资 格证
、～尸宙阅月气孙‘么．飞“户‘

，・．气 中睡拄左’:

国家职业资格证书（等级样例）

职 乡 资 修 t王 书
“配‘，曰，的・，加刁“‘护加．走解砂，曰

一加 裔趁技娜

中华人氏共扣娜

人力呀泞卜江奋稚”印印创

J

国家职业资格 级（向级技师）

J

招‘提币甲月、，‘民加】留令勺

・、 姆，均犷户产身 ’‘眨 ・护乞

．・“，吧卜峨

．气儿沈

职企 粉格证书
r卜‘钾‘・‘～州——t・魂口

二悦 往仲

翻‘娜胜‘、，t犷 ．——．

.

中攀人民盛如目

人力钾莽和妞份橄甘，币创

r、广甘、护了、橄・1，——“了・户・

国家职业资格二级 时支 hji 〕

职业青格，
‘公，叫口曰祝‘小因、飞肠南月

气级 备曦往

阴・  已‘，产、民乒‘．奋叻

户， 特只段布卑蕊，0侠．・．.
怕，抽冬玄告・

，生次“

I

人 4扣山

‘、、吃份十礼，卜J孚份J，命 0屯

一一 	 -4 '

气 0 峨 r J护，

国家’识业资格三级 （高级）

囚家职业资格四级〔中级）

凡盆 加皿妓吮
0 月～‘ ——，”户甲’J .
宁尽人肠‘几和“

气为呀刀扣公合佳‘你印解

味属 ．，矛、人．,，洲净竹

、：勺肠毕丈‘．

伪‘众公

国家职业资格五级 r 扣J级）

广东省总工会办公室

2017年9月 12日印发

8

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8